4. Par cette déduction un peu forcée, T. fait apparaître que l'interprétation de ses adversaires suppose un Christ n'osant pas répondre franchement et piégé par les sadducéens. Sur l'emploi de *sapientia* au sens péjoratif (avec *saecularis, humana* ou seul), voir *Praes.* 7, 1-2.

Ex abundanti nunc et post praescriptionem retractabo aduersus argumentationes cohaerentes. Nacti enim scripturae textum ita in legendo decucurrerunt : « Quos autem dignatus est deus illius aevi ^k », <ut 'illius aevi'> deo adiungant, quo alium deum faciant illius aevi, cum sic legi oportet : « Quos autem dignatus est deus », ut facta hic distinctione post « deum » ad sequentia pertineat « illius aevi », id est : « Quos dignatus sit deus illius aevi possessione et resurrectione. » 8. Non enim de deo, sed de statu illius aevi consulebatur, cuius uxor futura esset post resurrectionem in illo aevo. Sic et de ipsis nuptiis responsum subuertunt, ut « filii huius aevi nubunt et nubuntur ¹ » de hominibus dictum sit creatoris nuptias permittentis, se autem, quos deus illius aevi, alter scilicet, dignatus sit resurrectione, iam et hic non nubere, quia non sint filii huius aevi, quando de nuptiis illius aevi consultus, non de huius, eas negauerat de quibus consulebatur.

64 illius aevi bis *R*₃, semel *Mγ R₁R₂* || <ut illius aevi> suppl. *Kroy*. <illius aevi> suppl. *R₃* edd. cett. || adiungant *M Kroy*. : -at *γ R₁R₂* adiungunt *R₃* edd. cett. || 65 faciant *M R₃* : faciunt *γ R₁R₂* || oporteat *R₃* *Gel. Pam. Rig. Oeb. Evans* || 72 nubuntur *R₃* : -entur *Mγ R₁R₂* || 75 sint : sunt *R₁* || 76 negauerit *Vindobonensis 4194 (Neapolitanus 55) Kroy*.

k. Lc 20, 35 i. Lc 20, 34

1. Sur cette expression, souvent liée à la « prescription » et qui veut marquer que la poursuite de la discussion est pure complaisance, la démonstration étant achevée, voir *supra* III, 1, 1 ; 7, 1.

2. Après la deuxième personne du singulier qui a servi depuis le § 5 à la discussion, T. passe à la troisième personne du pluriel pour évoquer les interprétations fallacieuses des marcionites. *Nactus* (qui marque l'idée d'une rencontre fortuite) a été utilisé plus haut (en 3, 2) à propos de Marcion et de l'Épître aux Galates.

3. Il nous paraît indispensable d'accueillir ici la correction de Kroymann qui supplée <ut> entre les deux *illius aevi*, en gardant *adiungant* (de *M*) que *R3* avait corrigé en *adiungunt*. Le parallélisme *ita in legendo... ut / sic legi... ut* garantit que telle était la structure de la phrase à l'origine.